
 

 

Città di Camerino 

(Provincia di Macerata) 
            

 

ORIGINALE 
 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NUMERO 39  DEL  23-03-2021 

 
 

OGGETTO: SISMA 2016 INTERVENTI DI RIPRISTINO FUNZIONALE E 
RIPARAZIONE DANNI DEI CIMITERI DI SAN MARCELLO, CATENA E POZZUOLO - 
PRESA D'ATTO DELLE SCHEDE DI VALUTAZIONE DI CONGRUITA' 
DELL'IMPORTO RICHIESTO (C.I.R.) 

 
 

L'anno  duemilaventuno, il giorno  ventitre del mese di marzo alle ore 18:00, 
nella Residenza Municipale in seguito  a convocazione, disposta nei modi di 
legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori: 
 

Sborgia Sandro SINDACO P 

Jajani Lucia VICESINDACO P 

Fanelli Marco ASSESSORE A 

Sfascia Stefano ASSESSORE P 

Sartori Giovanna ASSESSORE P 
 
 

 
 
 

Assegnati 5  In carica 5 Presenti n.    4  Assenti  n.    1 
 
Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO GENERALE Dr. 
Paolo Cristiano 
 
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Dr. 
Sandro Sborgia nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla 
discussione dell’oggetto sopra riportato. 
 



DELIBERA DI GIUNTA n.39 del 23-03-2021 pag.2 COMUNE DI CAMERINO 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO CHE: 

 il 24 agosto 2016 un terremoto di magnitudo 6.0 ha colpito il centro Italia, 

interessando i territori di Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria coinvolgendo 

migliaia di persone e provocando 299 vittime; 

 il 26 e 30 ottobre 2016 due violenti terremoti hanno interessato il centro Italia, in 

particolare il confine tra Marche e Umbria con scosse tra le più forti in Italia 

degli ultimi trenta anni; 

 dopo le scosse del 26 e 30 ottobre il territorio comunale si è trovato in una 

situazione di grave pericolo con numerosi crolli e danni ingenti, e con la città 

fortemente ferita ma fortunatamente senza vittime; 

 tali eventi sismici hanno prodotto gravi danneggiamenti anche sulle strutture 

cimiteriali presenti sul territorio rendendo i fabbricati esistenti al loro interno 

inagibili e rendendo anche in parte inutilizzabili gli stessi cimiteri; 

 

DATO ATTO che: 

- in seguito a detti eventi sismici si è riscontrato il grave danneggiamento anche 

dei complessi cimiteriali siti in località San Marcello, Catena e Pozzuolo/Statte, 

in particolare delle strutture murarie perimetrale, delle chiesette/camere 

mortuarie e di alcune cappelline private; 

- con la relazione prot. 83/UTC del 25/10/2016 veniva rilevata l’inagibilità della 

chiesetta/camera mortuaria del cimitero di SAN MARCELLO, distinto al Foglio 

107 p.lla B, nonché l’inagibilità della chiesetta/camera mortuaria del cimitero di 

POZZUOLO, distinto al Foglio 40 p.lla B; 

- con la relazione prot. 22/UTC del 26/04/2017 venivano riscontrati crolli della 

chiesetta/camera mortuaria del cimitero di CATENA, distinto al Foglio 112 p.lla 

B; 

- in data 08/04/2019 venivano emesse le ordinanze sindacali di inagibilità n. 46, 

51 e 52 del registro generale, rispettivamente del cimitero di San Marcello, 

Catena e Pozzuolo; 

- gli interventi di Recupero funzionale e riparazione danni dei cimiteri di San 

Marcello, Catena e Pozzuolo sono stati inseriti nella procedura Sismapp 

rispettivamente con ID n. 4543, 4545 e 4546; 

 

PRESO ATTO che: 

- con O.C.S.R. n. 56 del 10.05.2018 veniva approvato il Secondo Piano delle 

OO.PP. e che nell’Allegato 1 della predetta Ordinanza risultano inseriti, con ID 

206 tutti i cimiteri di Camerino; 

- con atto formale prot. n. 452 del 08/01/2018 il Responsabile del 3° Settore, Ing. 

Marco Orioli, aveva nominato quale RUP dell’intervento in oggetto l’Arch. 

Maurizio Forconi; 

- con nota prot. 1008 del 16/01/2019, il Comune di Camerino comunicava 

all’Ufficio Speciale ricostruzione Marche che dai calcoli effettuati nella 

predisposizione dei nuovi CIR, l’importo previsto inizialmente nel Piano OO 

PP. per tutti i cimiteri ivi inseriti, pari a € 1.819.446,34 era insufficiente e per 

questo veniva richiesto un finanziamento totale di € 4.235.900,00 e che, al fine 

di procedere correttamente alla trasmissione dei CIR e ad effettuare interventi 

separati per ogni cimitero, era necessario che la Regione Marche procedesse allo 

scorporamento degli interventi modificando anche la piattaforma SISMAPP; 

- con nota prot. 6860 del 05/02/2019 l’Ufficio Speciale per la Ricostruzione 



DELIBERA DI GIUNTA n.39 del 23-03-2021 pag.3 COMUNE DI CAMERINO 

comunicava che erano state apportate le modifiche al portale, al fine di inserire 

correttamente gli interventi scorporati, chiedendo altresì al comune l’indicazione 

delle priorità di intervento dei singoli cimiteri in quanto il finanziamento 

richiesto totale, pari ad € 4.235.900,00 non sarebbe stato coperto dal quello 

stanziato inizialmente; 

- in data 21/02/2019 venivano caricate in Sismapp le CIR dei Cimiteri di San 

Marcello, Catena e Pozzuolo rispettivamente con prot. n. 11583, 11620, 11631; 

- con nota prot. 9901 del 17/05/2019 il Comune di Camerino comunicava alla 

Regione Marche USR, l’elenco delle priorità stabilite dall’Amministrazione 

comunale degli interventi di recupero dei cimiteri come di seguito riportati: 

Id 

opera 

Piano 

 
categoria opera fg p.lla 

Importo  

ammesso a 

finanziamento 

Importo 

richiesto 
priorità 

4541 OO.PP. 
Edil. 

pubblica 

Cimitero 

Capoluogo 
49 B 731.484,74 2.700.000,00 1 

4542 
Int. 

Accorp. 

Edil 

pubbl.altro 

Cimitero 

Sentino 
117 A 239.918,40    265.000,00 2 

4544 
Int. 

Accorp. 

Attr. 

cimiteriali 

Cimitero 

Palentuccio 
78 A 277.804,80    338.000,00 3 

4545 
Int. 

Accorp. 

Attr. 

cimiteriali 

Cimitero 

Catena 
112 A 185.203,20    399.000,00 4 

4546 
Int. 

Accorp. 

Attr. 

cimiteriali 

Cimitero 

Pozzuolo 
40 A 198.432,00    293.900,00 5 

4543 
Int. 

Accorp. 

Edil 

pubbl.altro 

Cimitero San 

Marcello 
107 A 186.603,20    240.000,00 6 

   TOTALE   1.819.446,34 4.235.900,00  

-  con note dell’USR prot. n. 40153, n. 40129 e n. 40152 del 11/06/2019, assunte 

al protocollo Comunale in pari data rispettivamente ai n. 11596, n. 11586 e n. 

11595, l’ufficio Speciale Ricostruzione Marche comunicava l’esito negativo 

della verifica delle schede per la valutazione di congruità dell’importo richiesto 

(CIR) dei cimiteri di San Marcello ID4543 (€ 240.000,00), di Catena ID 4545 (€ 

399.000,00) e di Pozzuolo ID 4546 (€ 293.900,00) asserendo che “Pur 

ritenendo congruo l’importo richiesto per l’intervento in oggetto, dato il 

notevole incremento della spesa complessiva, si comunica che tale importo non 

risulta essere compatibile con la tenuta finanziaria della programmazione 

relativa all’Ordinanza 56/2018”; 

- con O.C.S.R. n. 109 del 21.11.2020 gli elenchi degli interventi ricompresi nei 

piani e programmi approvati con le ordinanze del Commissario straordinario n. 

27 del 2017, n. 33 del 2018, n. 37 del 2018, n. 56 2018, n. 64 del 2018 e 86 del 

2020 e successive modificazioni, sono stati sostituiti e integrati con l’allegato 1 

della stessa; 

- gli interventi di Recupero funzionale e riparazione danni dei cimiteri succitati 

sono inseriti nell’allegato 1 dell’ O.C.S.R. n. 109 come segue: 

 Cimiteri di San Marcello Id Ord. 109 n. 822 con un importo € 

186.603,20; 

 Cimiteri di Catena Id Ord. 109 n. 824 con un importo € 185.203,20; 

 Cimiteri di Pozzuolo Id Ord. 109 n. 825 con un importo € 198.432,00; 

 

CONSIDERATO che: 

- con atto formale prot. n. 261/UTC del 22/12/2020 il Responsabile del 3° Settore, 

Ing. Marco Orioli, ha nominato quale RUP degli interventi in oggetto l’Ing. 

Ainelen Daniela Bracalente, in quanto, con Decreto Sindacale n. 1 del 



DELIBERA DI GIUNTA n.39 del 23-03-2021 pag.4 COMUNE DI CAMERINO 

08/01/2020, è stata attribuita all’Arch. Forconi la posizione organizzativa di 

Responsabile del Settore 6° Sisma Ricostruzione privata; 

- nel Programma Triennale dei LL.PP. 2021 – 2023 adottato con D.G. n.5/2021 

gli interventi è sono stati inseriti come di seguito indicato: 

 CIMITERO DI SAN MARCELLO con l’importo di € 240.000,00, con il 

CUP: E13G18000100001 e CUI: L00276830437201900014; 

 CIMITERO DI CATENA con l’importo di € 399.000,00, con il CUP: 

E13G18000120001 e CUI: L00276830437201900016; 

 CIMITERO DI POZZUOLO con l’importo di € 293.900,00, con il CUP: 

E13G18000130001 e CUI: L00276830437201900017; 

- con note dell’USR prot. n. 31670, n. 31672 e n. 31667 del 16/03/2021, assunte 

al protocollo Comunale in pari data rispettivamente al n. 6218, al n. 6217 e al n. 

6208, l’ufficio Speciale Ricostruzione Marche comunicava l’esito positivo della 

verifica delle schede per la valutazione di congruità dell’importo richiesto (CIR) 

dei cimiteri di San Marcello ID4543 (€ 240.000,00), di Catena ID 4545 (€ 

399.000,00) e di Pozzuolo ID 4546 (€ 293.900,00); 

 

DATO ATTO che gli importi degli interventi, come risultante dalle CIR, sono 

interamente finanziati con i fondi per la Ricostruzione post-sisma 2016 mediante il 

citato Secondo Piano delle OO.PP. approvato con O.C.S.R. n. 67 del 12/09/2018, con 

importi modificati a seguito di valutazione di congruità dell’importo richiesto C.I.R., 

come da note del Direttore dell’Ufficio Speciale Ricostruzione prot. n. 31670, n. 31672 

e n. 31667 del 16/03/2021; 

 

RITENUTO di prendere atto delle risultanze delle CIR dei Cimiteri di San Marcello, 

Catena e Pozzuolo, redatte dall’Arch. Maurizio Forconi, in qualità di RUP degli 

interventi fino alla data in cui è stata attribuita allo stesso Arch. Forconi la posizione 

organizzativa di Responsabile del Settore 6° Sisma Ricostruzione privata; 

 

VISTI: 

- il D.lgs. n. 50/2016; 

- il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

- la normativa speciale emanata a seguito degli eventi sismici del 2016 ed 

in particolare il D.L. 189/2016 e s.m.i. con le relative ordinanze 

commissariali attuative; 

- il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

 

Tutto ciò premesso 

 

VISTI i seguenti pareri espressi sulla proposta della presente deliberazione ai sensi 

dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000: 

- in ordine alla regolarità tecnica espresso dal responsabile del Settore 3° Territorio 

- LL.PP. Manutenzione - Ambiente – Sisma ricostruzione pubblica, Ing. Marco 

Orioli: favorevole; 

- in ordine alla regolarità contabile espresso dal responsabile del Settore 2° -

Bilancio, Programmazione, Tributi, Economato, Risorse Umane - dr. Giuliano 

Barboni: favorevole; 

 

Con votazione favorevole unanime legalmente resa, 

 

DELIBERA 



DELIBERA DI GIUNTA n.39 del 23-03-2021 pag.5 COMUNE DI CAMERINO 

 

1. DI APPROVARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. DI PRENDERE ATTO delle risultanze delle CIR relative agli interventi di: 

 RIPRISTINO FUNZIONALE E RIPARAZIONE DANNI CIMITERO DI 

SAN MARCELLO con l’importo di € 240.000,00 - CUP: 

E13G18000100001; 

 RIPRISTINO FUNZIONALE E RIPARAZIONE DANNI CIMITERO DI 

CATENA con l’importo di € 399.000,00 - CUP: E13G18000120001; 

 RIPRISTINO FUNZIONALE E RIPARAZIONE DANNI CIMITERO DI 

POZZUOLO con l’importo di € 293.900,00 - CUP: E13G18000130001; 

3. DI DARE ATTO che con note dell’USR prot. n. 31670, n. 31672 e n. 31667 del 

16/03/2021, assunte al protocollo Comunale in pari data rispettivamente al n. 

6218, al n. 6217 e al n. 6208, l’ufficio Speciale Ricostruzione Marche 

comunicava l’esito positivo della verifica delle schede per la valutazione di 

congruità dell’importo richiesto (CIR) dei cimiteri di San Marcello ID4543 (€ 

240.000,00), di Catena ID 4545 (€ 399.000,00) e di Pozzuolo ID 4546 (€ 

293.900,00) 

4. DI DARE ATTO che gli interventi sono finanziati con i fondi per la 

Ricostruzione post-sisma 2016, con il Secondo Piano delle OO.PP. approvato 

con O.C.S.R. n. 67 del 12/09/2018, per i seguenti importi: 

 CIMITERO DI SAN MARCELLO con l’importo di € 240.000,00, ed 

imputato al capitolo 2916/7 “LAVORI DI RIPARAZIONE DANNI POST 

SISMA 2016 - CIMITERO DI SAN MARCELLO” del bilancio del 

corrente anno finanziario in fase di predisposizione; 

 CIMITERO DI CATENA con l’importo di € 399.000,00, ed imputato al 

capitolo 2916/9 “LAVORI DI RIPARAZIONE DANNI POST SISMA 

2016 - CIMITERO DI CATENA” del bilancio del corrente anno 

finanziario in fase di predisposizione; 

 CIMITERO DI POZZUOLO con l’importo di € 293.900,00, d imputato al 

capitolo 2916/10 “LAVORI DI RIPARAZIONE DANNI POST SISMA 

2016 - CIMITERO DI POZZUOLO” del bilancio del corrente anno 

finanziario in fase di predisposizione; 

5. DARE MANDATO ai responsabili del Settore 2° e del Settore 3°, ciascuno per 

la propria competenza, di predisporre gli atti necessari a dare concreta attuazione 

all’intervento. 

 

Inoltre, stante la necessità e l’urgenza, con altra votazione favorevole unanime 

legalmente resa, 

DELIBERA 

 

Di rendere il presente atto amministrativo immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 

134, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

            IL SINDACO                                       IL SEGRETARIO GENERALE  

 Dr. Sandro Sborgia  Dr. Paolo Cristiano 
 

 

Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate. 



 

Città di Camerino 
Provincia di Macerata 

 

 

 

PROPOSTA N. 44 DEL 22-03-2021 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

 

OGGETTO: SISMA 2016 INTERVENTI DI RIPRISTINO FUNZIONALE E RIPARAZIONE 

DANNI DEI CIMITERI DI SAN MARCELLO, CATENA E POZZUOLO - PRESA D'ATTO 

DELLE SCHEDE DI VALUTAZIONE DI CONGRUITA' DELL'IMPORTO RICHIESTO (C.I.R.) 
 

 

Parere ai sensi dell’art. 49 del d.lgs. n. 267 del 18/08/2000 in ordine alla proposta di deliberazione 

in oggetto 

 

 

Visto con parere Favorevole 

 

 

Camerino, lì 23-03-2021 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Ing. Marco Orioli 

 

 

 
Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate 

 



 

Città di Camerino 
Provincia di Macerata 

 

 

 

PROPOSTA N. 44 DEL 22-03-2021 

 

 

 

PARERE CONTABILE 

 

 

OGGETTO: SISMA 2016 INTERVENTI DI RIPRISTINO FUNZIONALE E RIPARAZIONE 

DANNI DEI CIMITERI DI SAN MARCELLO, CATENA E POZZUOLO - PRESA D'ATTO 

DELLE SCHEDE DI VALUTAZIONE DI CONGRUITA' DELL'IMPORTO RICHIESTO (C.I.R.) 
 

Parere ai sensi dell’art. 49 del d.lgs. n. 267 del 18/08/2000 in ordine alla proposta di deliberazione 

in oggetto 

 

Visto con parere  Favorevole 

 

 

Camerino, lì 23-03-2021 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 2^ 

Bilancio – Programmazione – Tributi – Economato – 

Risorse umane 

Dr. Giuliano Barboni 

 

 

 
Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate 

 

 

 

 



 

Città di Camerino 
Provincia di Macerata 

 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA 

 

N. 39 DEL 23-03-2021 

 

 

OGGETTO: SISMA 2016 INTERVENTI DI RIPRISTINO FUNZIONALE E 

RIPARAZIONE DANNI DEI CIMITERI DI SAN MARCELLO, CATENA E POZZUOLO - 

PRESA D'ATTO DELLE SCHEDE DI VALUTAZIONE DI CONGRUITA' 

DELL'IMPORTO RICHIESTO (C.I.R.) 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Si attesta che la presente Deliberazione, viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 

giorni consecutivi, a decorrere dal 08-04-2021, come previsto dall’art.124, comma 1, del T.U. n. 

267/2000 e s.m., ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa e 

contestualmente comunicata ai capigruppo consiliari. 

 

 

Camerino, lì 08-04-2021 IL FUNZIONARIO DELEGATO 

    

 

 

Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate. 


